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Temeljem ĉlanka 28. stavak 1. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne Novine“ broj: 
174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), ĉlanka 27. Statuta Općine Dugi Rat („Sluţbeni glasnik“, 
sluţbeno glasilo Općine Dugi Rat broj 4/09- drugi proĉišćeni tekst) na prijedlog Stoţera 
zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat i Naĉelnika Općine Dugi Rat, Općinsko vijeće Općine 
Dugi Rat, na 23. sjednici odrţanoj dana 31. svibnja 2011. godine, donosi 
 

ANALIZU STANJA 
SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

NA PODRUĈJU OPĆINE DUGI RAT U 2010. GODINI 
 
 

UVOD 
 

Sustav zaštite i spašavanja je oblik pripremanja i sudjelovanja sudionika zaštite i spašavanja 
u reagiranju na katastrofe i velike nesreće, te ustrojavanja, pripremanja i sudjelovanja 
operativnih snaga zaštite i spašavanja u prevenciji, reagiranju na katastrofe i otklanjanju 
mogućih uzroka i posljedica katastrofa. 
Jedinice lokalne i podruĉne (regionalne) samouprave, u okviru svojih prava i obveza 
utvrĊenih Ustavom i zakonom, ureĊuju, planiraju, organiziraju, financiraju i provode zaštitu i 
spašavanje.  
          Ĉlankom 28. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne Novine“ broj: 174/04, 79/07, 
38/09 i 127/10) definirano je da predstavniĉka tijela jedinica lokalne i podruĉne (regionalne) 
samouprave najmanje jednom godišnje, ili pri donošenju proraĉuna, razmatraju i analiziraju 
stanje sustava zaštite i spašavanja, donose smjernice za organizaciju i razvoj istog na svom 
podruĉju, utvrĊuju izvore i naĉin financiranja, te obavljaju i druge poslove zaštite i spašavanja 
utvrĊene zakonom. 
 

STANJE  SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
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Operativne snage zaštite i spašavanja u sklopu obavljanja redovitih djelatnosti planiraju 
mjere i poduzimaju aktivnosti radi otklanjanja ili umanjenja mogućnosti nastanka katastrofe i 
veće nesreće te su iste snage duţne prilagoĊavati obavljanje redovite djelatnosti postojećim 
okolnostima u sluĉaju nastanka katastrofe i veće nesreće. 
Analizirajući stanje sustava zaštite i spašavanja, Stoţer zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat 
ustvrdio je da je Općina Dugi Rat u 2010. godini uredno financirala troškove zaštite i 
spašavanja, posebice u dijelu vatrogastva, udruge graĊana te sluţba i pravnih osoba kojima 
je zaštita i spašavanje redovita djelatnost. 
Općina Dugi Rat je donijela i provodi sljedeće akte iz predmetne oblasti: 
 
Procjenu ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih 
nesreća za Općinu Dugi Rat, Općinsko vijeće Općine Dugi Rat usvojilo je na sjednici odrţanoj 18. 
veljaĉe 2011. godine; 
Procjenu ugroţenosti od poţara Općine Dugi Rat, Općinsko vijeće Općine Dugi Rat donijelo 
je na sjednici odrţanoj 11. lipnja 2002. godine; 
Plan zaštite od poţara Općine Dugi Rat, Općinsko vijeće Općine Dugi Rat donijelo je na 
sjednici odrţanoj 11. lipnja 2002. godine; 
Odluku o imenovanju Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat, koju je Općinsko vijeće 
Općine Dugi Rat donijelo na sjednici odrţanoj 08. prosinca 2008. godine; 
Odluku o imenovanju Naĉelnika Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi  Rat, koju je 
Općinsko vijeće Općine Dugi Rat donijelo na sjednici odrţanoj 06. studenog 2009. godine; 
Plan pozivanja Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat; 
Odluku o agrotehniĉkim mjerama i mjerama za ureĊivanje i odrţavanje poljoprivrednog zemljišta, 
Općinsko vijeće Općine Dugi Rat donijelo je na sjednici odrţanoj 29.4.2010. godine; 
Operativne planove zaštite od poţara vezane za pripremu i provedbu     protupoţarne 
sezone; 
Zakljuĉak   o   potvrĊivanju   zapovjednika   Dobrovoljnog vatrogasnog  društva „Dalmacija“ 
Dugi Rat. 
 

PLANSKI DOKUMENTI 
 
Temeljem Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“, broj: 174/04, 79/07 i 38/09), 
jedinice lokalne i podruĉne (regionalne) samouprave, u cilju ostvarenja potrebne razine 
zaštite stanovništva i materijalnih dobara i okoliša, obvezne su izraditi Procjenu ugroţenosti 
stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća, kao i 
Plan zaštite stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih 
nesreća.  
U tom cilju, a po sklopljenom ugovoru, ovlaštena tvrtka za obavljanje struĉnih poslova u 
podruĉju planiranja zaštite i spašavanja, Zast d.o.o. iz Splita, za potrebe Općine izradila je 
prijedlog Procjene ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
katastrofa i velikih nesreća za Općinu Dugi Rat. Na izraĊeni prijedlog, od strane  DUZS je 
izdana suglasnost pod klasom: 810-03/10-04/32, Urbroj: 543-15-11-3 od 04. sijeĉnja 2011. 
godine. 
Tako izraĊenu Procjenu Općinsko vijeće je usvojilo donošenjem Zakljuĉka na 18. sjednici od 
18. veljaĉe 2011. godine. 
Po usvojenoj Procjeni tvrtka Zast d.o.o. izraĊuje Plan zaštite i spašavanja stanovništva, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za Općinu Dugi Rat, a 
njegova radna verzija se oĉekuje kroz 2 mjeseca. 
Općinski naĉelnik je uputio DUZS zahtjev za popunu Povjerenika i zamjenika povjerenika 
civilne zaštite po mjesnim odborima, a ukupno se radi o 28 osoba. Isto tako temeljem 
Procjene Općinski naĉelnik je DUZS uputio zahtjev za popunu 31 pripadnika postrojbe civilne 
zaštite opće namjene Općine Dugi Rat. 
 
Temeljem ĉl. 13. st. 6. i 7. Zakona o zaštiti od poţara („Narodne novine“, broj: 92/10) obveza 
je  jedinica  lokalne  samouprave  da najmanje jednom godišnje usklaĊuje planove vezane za  
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zaštitu od poţara s novonastalim uvjetima, kao i obvezu da najmanje jednom u 5 godina 
usklaĊuje procjene ugroţenosti od poţara s novonastalim uvjetima. Shodno tome, Općina je 
Ugovorila aţuriranje i usklaĊenje postojeće Procjene ugroţenosti od poţara i tehnoloških 
eksplozija i Plana zaštite od poţara Općine Dugi Rat, s ovlaštenom tvrtkom Zast d.o.o. iz 
Splita i u skoro vrijeme se oĉekuje i taj dokument.   
 
 

OPERATIVNE SNAGE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
 Ustroj i broj pripadnika organiziranih snaga zaštite i spašavanja utvrĊen je Procjenom 
ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih 
nesreća za Općinu Dugi Rat, dok će se o mobilizaciji snaga i ostalim tehniĉkim detaljima 
razraditi u Planu zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat. 
 
Stoţer zaštite i spašavanja 
 
Stoţer zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat broji 7 ĉlanova, a ĉine ga: 
- zamjenik općinskog naĉelnika, kao Naĉelnik Stoţera, 
- predstavnik DUZS Podruĉnog ureda Split, kao pomoćnik Naĉelnika Stoţera, 
- zapovjednik vatrogasne postrojbe DVD-a, kao ĉlan Stoţera, 
- predstavnik poduzeća HEP Pogon Omiš, kao ĉlan Stoţera, 
- predstavnik poduzeća Vodovod Omiš, kao ĉlan Stoţera, i 
- predstavnik UHMP, kao ĉlan Stoţera.  
U 2010. godini odrţane su dvije sjednice Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat na 
kojima je raspravljano o raznoj dokumentaciji koja se izraĊuje ili se treba izraditi u svrhu 
zaštite i spašavanja na podruĉju općine Dugi Rat, kao i što je upućeno prije samog 
Općinskog vijeća raspravljano o planovima i programima koje je potom vijeće usvojilo ili 
Općinski naĉelnik donio, kao što je:  
Aţuriranje Plana pozivanja Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat; 
Analiza stanja i smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na podruĉju 
općine Dugi Rat u 2010. godini;  
Plan operativne primjene Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara 
od interesa za RH u 2010. godinu na podruĉju općine Dugi Rat;  
Plan motrenja, ĉuvanja i ophodnje otvorenog prostora i graĊevina za koje prijeti povećana 
opasnost od nastajanja i širenja poţara na podruĉju općine Dugi Rat u 2010. godini;  
Plan angaţiranja ljudskih, materijalnih i tehniĉkih resursa pri sloţenijim dogaĊajima na 
podruĉju općine Dugi Rat u 2010. godini; 
Razmatranje Programa pripremnih i provedbenih aktivnosti za turistiĉku sezonu 2010.  
 

Vatrogastvo 
  
 Vatrogastvo kao temeljna ţurna sluţba na podruĉju Općine Dugi Rat organizirano je 
kroz DVD „Dalmacija“ Dugi Rat. DVD je sukladno Zakonu o vatrogastvu ustrojilo svoju 
vatrogasnu postrojbu koja broji 32 operativna vatrogasca osposobljena i zdravstveno 
sposobna za obavljanje djelatnosti zaštite od poţara ali i bilo koje druge djelatnosti u cilju 
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara. Svi ĉlanovi vatrogasne postrojbe su 
dobrovoljci. 
Zapovjedništvo DVD-a broji 7 ĉlanova a ĉine ga zapovjednik postrojbe, zamjenik 
zapovjednika postrojbe, zapovjednici vodova i spremištar.  
Vatrogasna postrojba DVD-a provodi kontinuirano 24 satno vatrogasno deţurstvo tijekom 
cijele godine. 
U 2010. godini vatrogasna postrojba DVD-a je uĉestvovala na 89 intervencija sa 384 
vatrogasaca i 135 vozila. Na intervencijama je utrošeno 1325 sati rada vatrogasaca. Od 
ukupno 89 intervencija 85 ih je bilo na podruĉju općine Dugi Rat. Po vrsti intervencija najviše 
je bilo tehniĉkih intervencija (50), zatim poţara otvorenog prostora (26), itd. Od većih poţara 
po opoţarenoj površini na podruĉju općine Dugi Rat, za izdvojiti je: poţar u Jesenicama 27.4.  
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gdje je opoţareno 37000 m2, poţar izmeĊu Kruga i Jesenica 8.8. gdje je opoţareno 160000 
m2, poţar od Orija prema crkvi sv. Marka u selu Duće 27.8. gdje je opoţareno 350000 m2 i 
gdje je izgorio veći broj stabala masline i poţar, i poţar u Jesenicama 2.10. u kojem je 
opoţareno 11000 m2. Vatrogasci su imali i jednu jako sloţenu intervenciju 12.11. gdje je 
došlo do poţara dvaju brodova za nautiĉki turizam u luĉici Sumpetar, kojom prilikom je 
nastala i velika materijalna šteta na samim brodovima, unatoĉ uspješnom interveniranju 
vatrogasaca.    
Sukladno Programu aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za 
RH u 2010. godinu („Narodne novine“, broj 03/10) u DVD-u se je tijekom ljetnih mjeseci (od 
01. lipnja do 30. rujna) od ĉlanova postrojbe uposlilo 8 sezonskih vatrogasaca o trošku 
Općine i Drţavnog proraĉuna podjednako. U istom periodu DVD preko svoje vatrogasne 
postrojbe, a o trošku Općine, organizira i provodi izviĊaĉko-preventivnu ophodnju  s ciljem 
ranog i pravovremenog otkrivanja poţara na podruĉju općine Dugi Rat i gašenja poţara u 
samom zaĉetku. 
Obzirom na znaĉaj koji vatrogastvo ima u poslovima zaštite i spašavanja nuţno je kroz 
osposobljavanja i usavršavanja što više ĉlanova postrojbe DVD-a „Dalmacija“ Dugi Rat 
osposobiti i opremiti potrebnom opremom, spravama i ureĊajima, s ciljem kvalitetnijeg 
pruţanja potrebne pomoći ugroţenima. 
         

FINANCIRANJE  
 

U 2010. godini iz Proraĉuna Općine Dugi Rat ukupno za sustav zaštite i spašavanja je 
utrošeno  431.000,00 kn (ukljuĉujući i prihode za redovne djelatnosti udrugama graĊana: 
Gradsko društvo crvenog kriţa Omiš, DDK Dugi Rat, HGSS Stanica Split).  
 Ukoliko se ovome doda i trošak deratizacije i dezinsekcija, higijeniĉarskih i 
veterinarskih usluga, usluge Nastavnog zavoda za javno zdravstvo SD Ţupanije, usluge 
laboranta u sklopu Medicinskog laboratorija, usluge iz podruĉja zaštite okoliša itd. onda se 
radi o trošku od 631.057,00 kn.   
 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŢUPANIJA 
OPĆINA DUGI RAT 
OPĆINSKO VIJEĆE 

 
KLASA: 021-01/11-01/06                                                                PREDSJEDNIK 
Urbroj: 2155/02-01-11-1                                                                   OPĆINSKOG VIJEĆA: 
Dugi Rat, 31. svibnja 2011.  
                                                                                              Josip Banović, dr. med., v.r.                                                                            
 
__________________________________________________________________________ 
 
                                                                                                                                          12 
 
Na temelju ĉlanka 35. st.1.t.2. Zakona o lokalnoj i podruĉnoj (regionalnoj) samoupravi 
(„Narodne novine“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09), ĉlanka 12. st.3. i 
ĉlanka 13. st.4. Zakona o zaštiti od poţara ("Narodne novine“, broj 92/10), toĉke I.3. 
Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za Republiku 
Hrvatsku u 2011. godini („Narodne novine“, broj 29/11), na prijedlog Stoţera zaštite i 
spašavanja Općine Dugi Rat, Općinsko vijeće Općine Dugi Rat na 23. sjednici odrţanoj 31. 
svibnja 2011. godine donosi 
 

P L A N 
OPERATIVNE PRIMJENE PROGRAMA AKTIVNOSTI 

U PROVEDBI POSEBNIH MJERA ZAŠTITE OD POŢARA 
OD INTERESA ZA REPUBLIKU HRVATSKU U 2011. GODINI 

ZA PODRUCJE OPĆINE DUGI RAT 
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I. NORMATIVNE I OPCE ODREDNICE 
 
Ovim Planom se utvrĊuju osnovne pretpostavke, planiranje i provedba preventivne i 
operativne aktivnosti, ustrojavanje i organizacija, uporaba vatrogasnih snaga i opreme, 
financiranje, zapovijedanje i nadzor u provedbi posebnih mjera na otklanjanju opasnosti od 
nastanka i širenja poţara na podruĉju Općine Dugi Rat u 2011. godini. 
 
Plan operativne primjene Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara 
od interesa za Republiku Hrvatsku u 2011. godini na podruĉju Općine Dugi Rat (u daljnjem 
tekstu: Plan) temelji se na Programu kojeg je donijela Vlada Republike Hrvatske dana 13. 
sijeĉnja 2011. g. u dijelu koji se odnosi na podruĉje Općine Dugi Rat kao jedinice lokalne 
samouprave. Plan se temelji i na Planu intervencija kod velikih poţara otvorenog prostora na 
teritoriju Republike Hrvatske (NN br. 25/01), Plan se temelji i na odredbama ĉl. 11. i 13. 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu (NN br. 152/08, 21/10) te odredbama Pravilnika o zaštiti 
šuma od poţara (NN 26/03). 
Ovim Planom se vrši privremeno usklaĊenje svih bitnih odrednica i podataka iz Procjene i 
Plana ugroţenosti od poţara Općine Dugi Rat, temeljem iskustava steĉenih od njihovog 
donošenja do izrade ovog Plana. 
 
Općina Dugi Rat je donijela Procjenu ugroţenosti od poţara i tehnološke eksplozije za  i Plan 
zaštite od poţara i tehnoloških eksplozija Općine Dugi Rat, sukladno Pravilniku o izradi 
procjene ugroţenosti od poţara i tehnološke eksplozije ("NN" br. 35/94) (“NN” br. 35/94). 
Procjena i Plan su izraĊeni od strane tvrtke „Zast“ d.o.o., na istu je Sektor upravnih, 
inspekcijskih i poslova civilne zaštite Policijske uprave Splitsko-dalmatinske izdao pozitivno 
mišljenje, da bi iste dokumente Općinsko vijeće usvojilo na 12. sjednici odrţanoj 20. lipnja 
2002. godine. 
Svi dokumenti su odmah po donošenju dostavljeni DVD-u „Dalmacija“ Dugi Rat kao 
stoţernom društvu za podruĉje općine Dugi Rat. 
Izvornici su pohranjeni u Uredu Naĉelnika Općine Dugi Rat. 
 
Općina Dugi Rat je usvojila Procjene ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara 
i okoliša od opasnosti nastanka i posljedica katastrofa i velikih nesreća („Sluţbeni glasnik“-
sluţbeno glasilo Općine Dugi Rat, broj 2/11), dok je izrada Plana zaštite i spašavanja za 
podruĉje Općine Dugi Rat u tijeku.  
 
Općinski naĉelnik je, sukladno usvojenoj Procjeni, donio Odluku o osnivanju postrojbe civilne 
zaštite opće namjene Općine Dugi Rat koja broji 31 pripadnika. Od DUZS je zatraţena 
popuna i rasporeĊivanje pripadnika postrojbe civilne zaštite. 
 
Općinsko vijeće Općine Dugi Rat je donijelo Odluku o agrotehniĉkim mjerama i mjerama za 
ureĊivanje i odrţavanje poljoprivrednog zemljišta. 
 
Stoţer zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat je odrţao sjednicu na kojoj su analizirane 
aktivnosti na provedbi mjera za predstojeću poţarnu sezonu: 
Analiziran je Plan pozivanja Stoţera zaštite i spašavanja,  
IzraĊen je i upućen Općinskom vijeću na usvajanje Plan operativne primjene Programa 
aktivnosti u provedbi posebnih mjera za štite od poţara od interesa za Republiku Hrvatsku 
na podruĉju Općine Dugi Rat, 
Usvojen je Plan aktivnog ukljuĉenja svih subjekata zaštite od poţara na podruĉju Općine 
Dugi Rat, 
Analiziran je Plan aktivnog ukljuĉivanja svih subjekata zaštite od poţara za podruĉje ţupanije 
Splitsko-dalmatinske za 2011. godinu kao i Plan angaţiranja vatrogasnih snaga na podruĉju 
Splitsko-dalmatinske ţupanije za 2011. godinu, u dijelovima koji se odnose na podruĉje 
Općine Dugi Rat i Operativno podruĉje Omiš (podruĉja: Grada Omiša, Općine Dugi Rat, 
Općine Šestanovac i Općine Zadvarje) kao jedno od 13 podruĉja utvrĊenih odlukom 
Vatrogasne zajednice Splitsko-dalmatinske ţupanije.     
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Temeljem analiza stanja sustava za zaštitu i spašavanje na podruĉju općine Dugi Rat, i 
zaštitu od poţara kao jedan od segmenata zaštite i spašavanja, analizirana su i financijska 
sredstva izdvojena u prethodnim godinama, te je i upućen prijedlog Općinskom vijeću da se 
usvoje Smjernice za organizaciju sustava zaštite i spašavanja na podruĉju Općine Dugi Rat 
u 2011. godini, kako u organizacijskom tako i u financijskom dijelu.   
 
Općinsko vijeće Općine Dugi Rat je na prijedlog Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi 
Rat usvojilo Analizu stanja sustava zaštite i spašavanja na podruĉju Općine Dugi Rat u 
2010.godini i Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na podruĉju 
Općine Dugi Rat u 2011. godini. 
 
Temeljem Procjene ugroţenosti od poţara i Plana zaštite od poţara Općine Dugi Rat nije 
potrebno organizirati motriteljsko-dojavnu sluţbu za podruĉje Općine Dugi Rat. Unatoĉ tome 
napominjemo kako je na planini Primorska kosa, na najvišem vrhu planine zvanom Zahod,  
organizirana zaštitarska sluţba, zaštitarske tvrtke Budnost iz Omiša, na ĉuvanju repetitora 
HT-a i HP-a, a koji sa tog podruĉja imaju pogled na ĉitavo podruĉje Općine Dugi Rat, te nisu 
rijetke dojave zaštitara o izbijanju poţara.   
 

II PROVEDBA PREVENTIVNIH I OPERATIVNIH AKTIVNOSTI NA 
OTKLANJANJU OPASNOSTI OD NASTAJANJA I ŠIRENJA POŢARA 

 
U cilju sprjeĉavanja poţara komunalni redar Jedinstvenog upravnog odjela Općine Dugi Rat 
uĉestalo će vršiti obilazak potencijalnih lokacija nekontroliranog odlaganja raznog otpada, s 
ciljem da se sprijeĉi odlaganje otpada. 
 
Izvršitelj: JUO Općine Dugi Rat. 
Rok provedbe: Trajno. 
  
U cilju poduzimanja mjera za uklanjanje potencijalnih izvora opasnosti o  nastanka poţara, 
pravovremenog otkrivanja, javljanja i gašenja poţara u samom zaĉetku, Općina Dugi Rat će 
s DVD-om „Dalmacija“ Dugi Rat sklopiti Ugovor o obavljanju izviĊaĉko-preventivne ophodnje 
na podruĉju Općine Dugi Rat.   
Obvezuje se Zapovjednika DVD-a da izradi Plan i hodogram izviĊaĉko-preventivne 
ophodnje, te da se isto dostavi Ţupanijskom vatrogasnom zapovjedniku.  
 
Izvršitelji: Općinski naĉelnik 
                DVD „Dalmacija“ Dugi Rat 
Rok: 31.05.2011. 
  
Općina Dugi Rat će donijeti Odluku o naĉinu i uvjetima korištenja raspoloţive teške 
graĊevinske mehanizacije za eventualnu ţurnu izradu prosjeka i probijanja protupoţarnih 
putova radi zaustavljanja širenja šumskog poţara. Odluka treba sadrţavati i naĉine i 
postupke brzog premještanja navedene mehanizacije. Popis raspoloţive teške graĊevinske 
mehanizacije s razraĊenim planom aktiviranja (angaţiranja) dostavit će se Podruĉnom uredu 
DUZS Split i Ţupanijskom vatrogasnom zapovjedniku. 
 
Izvršitelj: Općinski naĉelnik 
               JUO Općine Dugi Rat 
Rok: 15.05.2011. 
   
DVD „Dalmacija“ Dugi Rat se obvezuje prije poĉetka protupoţarne sezone izvršiti pripreme i 
sanacije, odnosno otklanjanje nedostataka na vozilima, opremi i tehnici. U sluĉaju kvara za 
ĉije otklanjanje su potrebna veća financijska sredstva DVD će o istome izvijestiti Općinskog 
naĉelnika. 
 
Izvršitelj: DVD „Dalmacija“ Dugi Rat     
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              Općinski naĉelnik 
Rok: 15.04.2011. 
 
DVD „Dalmacija“ Dugi Rat će, sukladno Planu zapošljavanja sezonskih vatrogasaca u 
vatrogasnim postrojbama Vatrogasne zajednice Splitsko-dalmatinske ţupanije u 2011. 
godini, ukupno uposliti 8 sezonskih vatrogasaca za vrijeme od 01. lipnja do 30. rujna 2011. 
godine. Općina Dugi Rat i Drţavna uprava za zaštitu i spašavanje financirati će 
zapošljavanje sezonskih vatrogasaca da će podjednako izvršiti refundaciju sredstava 
stvarnog troška i to maksimalno svaka do iznosa 3.000,00.kn bruto po angaţiranom 
sezonskom vatrogascu.  
 
Izvršitelji: DVD „Dalmacija“ Dugi Rat   
                Općina Dugi Rat, Drţavna uprava za zaštitu i spašavanje 
Rok: 30. travnja 2011. g. (dostava podataka o sezonskim vatrogascima) 
        01. lipnja 2011. g. (sklapanje ugovora) 
Kao osoba za koordinaciju u okviru provedbe ovog Plana odreĊuje se Pavao Tomić-
zapovjednik DVD-a „Dalmacija“ Dugi Rat. 
 
Po provedbi svake pojedine aktivnosti iz ovog Plana, u okviru zadanih rokova, izvijestit će se 
Drţavna uprava za zaštitu i spašavanje.     
 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŢUPANIJA 
OPĆINA DUGI RAT 
OPĆINSKO VIJEĆE 

 
Klasa: 214-01/11-01/02                                                                       PREDSJEDNIK 
Urbroj: 2155/02-01-11-1                                                                OPĆINSKOG VIJEĆA: 
Dugi Rat, 31. svibnja 2011. 
                                                                                                   Josip Banović, dr. med., v.r. 
 
__________________________________________________________________________  
 
                                                                                                                                       13 
 
 Temeljem ĉlanka 28. stavak 1. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne Novine“  broj: 
174/04. i N.N. br.,79/07), ĉlanka 27. Statuta Općine Dugi Rat („Sluţbeni glasnik“, sluţbeno 
glasilo Općine Dugi Rat broj 4/09 – drugi proĉišćeni tekst) a na prijedlog Stoţera zaštite i 
spašavanja Općine Dugi Rat i Naĉelnika Općine Dugi Rat, Općinsko vijeće Općine Dugi Rat, 
na 23. sjednici odrţanoj dana 31. svibnja 2011. godine, donosi 
 

SMJERNICE 
ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

NA PODRUĈJU OPĆINE DUGI RAT U 2011. GODINI 
 
 
Analiziranjem stanja sustava zaštite i spašavanja na podruĉju općine Dugi Rat u narednom 
razdoblju potrebno je poduzeti mjere i aktivnosti za razvoj i poboljšanje sustava zaštite i 
spašavanja koji će moći uspješno odgovoriti na moguće ugroze kao i otklanjanje posljedica 
tih ugroza kroz definiranje prioriteta i planova izvršenja. 
 UnaprjeĊenje sposobnosti pojedinih sluţbi i tijela za sudjelovanje u aktivnostima 
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara detaljnije je naznaĉeno u ovim Smjernicama.  
 

Smjernice se odnose na slijedeće: 
 

DONOŠENJE PLANSKIH DOKUMENATA 
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Plan zaštite i spašavanja za Općinu Dugi Rat 
 Nakon izraĊene Procjene ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara od 
katastrofa i velikih nesreća za Općinu Dugi Rat, u tijeku je izrada Plana zaštite i spašavanja 
za Općinu Dugi Rat ĉiji se nacrt planira kroz svibanj mjesec a potom analiza i usvajanje od 
strane Općinskog vijeća. 
Za izradu Procjene ugroţenosti i Plana zaštite i spašavanja u Općinskom Proraĉunu za 
2011. godinu planiran je iznos od 17.220,00 kn  
 
Plan zaštite od požara na području općine Dugi Rat 

 Sukladno odredbama Zakona o zaštiti od poţara nuţno je da se postojeći Plan zaštite 
od poţara na podruĉju općine Dugi Rat potrebno je uskladiti-aţurirati s novonastalim 
uvjetima, stoga je Općina s ovlaštenom tvrtkom ugovorila izradu aţuriranja i usklaĊenja 
postojećeg Plana kao i Procjene ugroţenosti od poţara. 
Za izradu aţuriranog Plana zaštite od poţara na podruĉju općine Dugi Rat i Procjene 
ugroţenosti od poţara u Općinskom Proraĉunu za 2011. godinu planiran je iznos od 
12.230,00 kn. 
 

CIVILNA ZAŠTITA (Stoţer zaštite i spašavanja, povjerenici i zamjenici povjerenika civilne 
zaštite i postrojba civilne zaštite opće namjene) 

 
 Nakon što DUZS izvrši popunu i rasporeĊivanje povjerenika i zamjenika povjerenika 
civilne zaštite kao i postrojbe civilne zaštite opće namjene Općine Dugi Rat, potrebno je 
provesti opremanje i osposobljavanje ĉlanova Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat, 
povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite Općine Dugi Rat i Postrojbe civilne zaštite 
opće namjene Općine Dugi Rat.  
Za navedene aktivnosti u Općinskom Proraĉunu za 2011. godinu planiran je iznos od 
30.000,00 kn, s tim da prednost pri opremanju i osposobljavanju u ovoj godini imaju ĉlanovi 
Stoţera zaštite i spašavanja Općine Dugi Rat. 
 

VATROGASTVO 
 
 Analiziranje dosadašnjeg sustava zaštite i spašavanja na podruĉju općine Dugi Rat, 
moţe se zakljuĉiti da Dobrovoljno vatrogasno društvo „Dalmacija“ Dugi Rat i njihova 
ustrojstvena cjelina Vatrogasna postrojba dvd-a predstavlja najbolje organiziranu sluţbu 
sustava zaštite i spašavanja na podruĉju Općine Dugi Rat. 
 Za financiranje redovne djelatnosti rada dvd-a Općina Dugi Rat je u Proraĉunu za 
2011. godinu planirala sredstva u iznosu od 295.000,00 kn.  
Proraĉunom za 2011. godinu planiran je iznos od 80.000,00 kn za izvršenje Plana operativne 
provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za 
RH u 2011. godini a koji se odnosi za podruĉje Općine Dugi Rat, kojim je obuhvaćeno: 
zapošljavanje 8 sezonskih vatrogasaca u periodu od 01.06. do 30.09.; i 
obavljanje izviĊaĉko preventivne ophodnje javnih površina i graĊevina za koje prijeti 
povećana opasnost od nastanka i širenja poţara u periodu od 01.06. do 30.09. 
S ciljem poboljšanja rada vatrogasne postrojbe dvd-a kao prioritet se stavljaju aktivnosti na 
izgradnji objekta vatrogasnog doma, ali i stalno opremanje osobnom i skupnom opremom 
kao i odrţavanje postojeće opreme i tehnike. 
   

SKLONIŠTA 
 
 Potrebno je napraviti popis postojećih skloništa, bilo u Općinskom vlasništvu ili u 
vlasništvu drugih pravnih ili fiziĉkih osoba na podruĉju općine Dugi Rat, zatim pregled istih tih 
skloništa s namjerom planiranja tekućeg i investicijskog odrţavanja skloništa u cilju stvaranja 
uvjeta za sklanjanje ljudi do završetka ugroze. U Proraĉunu za 2011. godinu nisu predviĊena 
sredstva za ovu aktivnost jer se u ovoj godini planira napraviti popis skloništa s opisom 
potrebnog tekućeg i investicijskog odrţavanja.   
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SLUŢBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE ZAŠTITOM I SPAŠAVANJEM BAVE U OKVIRU 
REDOVNE DJELATNOSTI I UDRUGE OD ZNAĈAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

 
U Općini Dugi Rat djeluje više sluţbi i pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u 
okviru svoje redovne djelatnosti, a kao posebno znaĉenje za cjelokupni sustav zaštite i 
spašavanja Općine. U ovaj segment spadaju pravne osobe navedene u toĉki 3. podtoĉkama 
3.4. i 3.4.1. Procjene ugroţenosti (str. 67), a pored njih i sve ostale pravne osobe ili obrtnici 
koji se bave prijevozniĉkim, graĊevinskim, turistiĉko-ugostiteljskim i drugim djelatnostima koji 
mogu svojom materijalno-tehniĉkom opremom i ljudstvom ili smještajnim kapacitetima 
pomoći u aktivnostima zaštite i spašavanja ljudi u materijalnih dobara na podruĉju Općine 
Dugi Rat. 
Redovnu djelatnost rada HGSS Stanice Split, Gradskog društva crvenog kriţa Omiš, DDK 
Dugi Rat, NZJZ Splitsko-dalmatinske ţupanije, laboranta u sklopu medicinskog laboratorija 
Općina Dugi Rat će u 2011. godini iz Proraĉuna financirati iznosom od 82.000,00 kn. 
Pored toga Proraĉunom za 2011. godinu za usluge deratizacije i dezinsekcije, za usluge iz 
podruĉja zaštite okoliša, za radove na izgradnji i ureĊenju protupoţarnih putova, planiran je 
iznos od 560.000,00 kn. 
 Potrebno je konstantno pruţati podršku udrugama graĊana koje se zaštitom i 
spašavanjem bave kao svojom redovnom aktivnošću uz definiranje njihovih zadaća kao 
sastavnog dijela operativnih snaga zaštite i spašavanja, kroz Plan zaštite i spašavanja 
Općine Dugi Rat. 
 
 Ove Smjernice objavit će se u Sluţbenom glasniku Općine Dugi Rat. 
 
 

SPLITSKO-DALMATINSKA ŢUPANIJA 
OPĆINA DUGI RAT 
OPĆINSKO VIJEĆE 

 
KLASA: 810-01/11-01/07                                                                PREDSJEDNIK 
Urbroj: 2155/02-01-11-1                                                                     OPĆINSKOG VIJEĆA 
Dugi Rat, 31. svibnja 2011. 
                                                                                            Josip Banović, dr. med., v.r.  
        
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


